1° - Ficam alterados os artigos: 10 e 2° da Lei Municipal n° 
2.506, de 06 de novembro de 2012 que passam a ter a seguinte redapao: 

"Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a promover a 
abertura de Credito Adicional Especial no valor de R$ 520.000,00 (quinhentos e 
vinte mil reais) no orcamento de 2012, criando-se a seguinte dotacao 
orcamentaria: 

02 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA URBANA 
02.13.02 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
17 SANEAMENTO 
512 SANEAMENTO BASICO URBANO 
0447 SETOR DE TRATAMENTO E CONTROLE DA QUALIDADE

[...]

alteragao da Lei Municipal n° 2.506 de 06 de novembro de 2012, que autorizou a abertura de 
credito adicional suplementar e especial no orgamento de 2012 para execugao da obra de 
ampliagao do sistema de abastecirnento de agua do Municipi de Guanhaes. 

Inicialmente, o valor solicitado e aprovado foi de R$ 510.000.00 (quinhentos e dez mil 
reais). Entretanto. no momenta da abertura do processo licitatorio, a Diregao do SAAE nos 
informou que o valor necessario sera de R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais). 

Desta forma, necessario se faz a alteragao da lei originaria (2.506/2012) para que o 
processo licitatorio para a execugao da referida obra possa ser retomado, no estrito 
cumprimento da Lei. 

Guanhaes, 22 de novembro de 2012. 

Atenciosamente,

[...]

Camara 

FUNDAMENTAcAO 

' f Para execucao da obra de ampliacao do sistema de abastecimento de agua do Municipo de Guanhaes, a Lei Municipal n° 2.506 autorizou a abertura de credito adicional suplementar e especial no orcamento de 2012 na ordem de R$510.000,00 (quinhentos e dez mil reais). 

; ► Entretanto, a direcao do SAAE informou ao Executivo Municipal que o quantum 
neCeSSario sera o valor de quinhentos e vinte mil reais, ou seja, dez mil reais a mais 
do previsto. 

Opinamos que o Projeto de Lei podera tramitar 
regularmente nesta Egregia Casa Legislativa Municipal, em razao da grande